

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn tỉnh Kon Tum năm 2015

Để triển khai toàn diện, hiệu quả công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính năm 2015 trên địa bàn tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính (XLVPHC) năm 2015 trên địa bàn tỉnh, cụ thể:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

1. Mục đích.

- Tiếp tục triển khai và tổ chức tốt việc phổ biến Luật Xử lý vi phạm hành chính năm 2012, Nghị định số 81/2013/NĐ-CP ngày 19/7/2013 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính và các văn bản có liên quan đến tầng lớp nhân dân, cán bộ, công chức, viên chức; làm tốt công tác tập huấn, bồi dưỡng cho những người có thẩm quyền XLVPHC và tham mưu việc XLVPHC.

- Xây dựng cơ chế phối hợp giữa các sở, ban, ngành ở tỉnh, các cơ quan Trung ương tổ chức theo ngành dọc đóng trên địa bàn tỉnh (sau đây gọi chung là các sở, ban, ngành ở tỉnh), Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố (sau đây gọi là cấp huyện) và Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn (sau đây gọi là cấp xã) trong công tác quản lý XLVPHC; việc trao đổi, cung cấp thông tin về XLVPHC để phục vụ cho việc xây dựng cơ sở dữ liệu về XLVPHC; kiện toàn tổ chức, biên chế đảm bảo triển khai đồng bộ, có hiệu quả việc quản lý thống nhất công tác thi hành pháp luật về XLVPHC trên địa bàn tỉnh.

- Tổ chức kiểm tra, thanh tra nhằm xem xét, đánh giá tình hình thi hành pháp luật về XLVPHC trên địa bàn tỉnh; về trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan tổ chức trong quản lý, chỉ đạo thực hiện công tác XLVPHC trong phạm vi chức năng, quyền hạn của mình; kịp thời chấn chỉnh những tồn tại, hạn chế để góp phần ngăn ngừa hành vi vi phạm hành chính, tăng cường quản lý nhà nước bằng pháp luật.

2. Yêu cầu.

- Xác định cụ thể nội dung công việc, thời hạn hoàn thành và trách nhiệm của các cơ quan có liên quan trong việc triển khai thi hành các văn bản liên quan đến công tác XLVPHC.

- Kiểm tra, thanh tra chuyên sâu, toàn diện công tác XLVPHC; kiểm tra việc thực hiện: thẩm quyền XLVPHC; thực hiện trình tự, thủ tục xử lý hành vi vi phạm hành chính và ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính; áp dụng các biện pháp ngăn chặn vi phạm hành chính và bảo đảm việc xử lý vi phạm hành chính; thi hành các quyết định xử phạt vi phạm hành chính.

- Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ các cơ quan liên quan; kịp thời đôn đốc, hướng dẫn và tháo gỡ những vướng mắc, khó khăn trong quá trình thực hiện. Gắn công tác quản lý với công tác theo dõi thi hành pháp luật về XLVPHC.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN.

1. Xây dựng, hoàn thiện pháp luật về XLVPHC.

- Xây dựng, hoàn thiện pháp luật về XLVPHC theo thẩm quyền của UBND tỉnh, cụ thể là xây dựng quy chế phối hợp trong công tác quản lý XLVPHC trên địa bàn tỉnh;

- Sơ kết việc thực hiện Luật Xử lý vi phạm hành chính, Nghị định số 81/2013/NĐ-CP và tình hình thi hành pháp luật về XLVPHC trên địa bàn tỉnh.

- Rà soát, theo dõi việc thi hành các văn bản quy phạm pháp luật về XLVPHC nhằm kịp thời phát hiện các quy định thiếu khả thi, không phù hợp với thực tiễn hoặc chồng chéo, mâu thuẫn để kiến nghị cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, hủy bỏ, bãi bỏ.

2. Công tác phổ biến pháp luật, hướng dẫn, tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ về pháp luật XLVPHC.

2.1. Công tác phổ biến pháp luật:

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác phổ biến, giáo dục Luật Xử lý vi phạm hành chính, Nghị định số 81/2013/NĐ-CP và các văn bản liên quan thông qua các Hội nghị phổ biến pháp luật, các phương tiện thông tin đại chúng... nhằm tiếp tục nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật về XLVPHC của cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân trên địa bàn tỉnh.

- Biên soạn, in ấn, phát hành một số loại tài liệu như tờ rơi, tờ gấp, hỏi - đáp về pháp luật XLVPHC. Mở chuyên mục giải đáp về XLVPHC trên Cổng Thông tin điện tử tỉnh, trang thông tin điện tử của Sở Tư pháp và cơ quan có thẩm quyền XLVPHC ở địa phương.

2.2. Công tác hướng dẫn, tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cho người làm công tác XLVPHC: Tiếp tục công tác tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ quản lý nhà nước về XLVPHC; công tác thống kê, báo cáo, xây dựng cơ sở dữ liệu về XLVPHC; công tác áp dụng pháp luật trong XLVPHC; công tác lập hồ sơ đề nghị áp dụng biện pháp XLVPHC cho người có thẩm quyền xử phạt vi phạm hành chính và đội ngũ cán bộ, công tác làm công tác tham mưu việc XLVPHC, công chức Phòng Tư pháp, công chức Tư pháp - Hộ tịch cấp xã.

3. Công tác thanh tra, kiểm tra việc thi hành pháp luật về XLVPHC.

3.1. Công tác kiểm tra:

a) Nội dung hoạt động kiểm tra việc thi hành pháp luật về XLVPHC:

- Công tác phổ biến, tập huấn, bồi dưỡng, hướng dẫn nghiệp vụ, bố trí nguồn lực và các điều kiện khác để bảo đảm cho việc thi hành pháp luật về XLVPHC;

- Việc áp dụng các biện pháp ngăn chặn vi phạm hành chính và bảo đảm việc xử lý vi phạm hành chính; ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính; tổ chức thi hành các quyết định xử phạt vi phạm hành chính;

- Việc thực hiện chế độ thống kê về xử lý vi phạm hành chính;
- Việc giải quyết khiếu nại, tố cáo trong xử lý vi phạm hành chính.

b) Lĩnh vực kiểm tra trọng tâm: Thực hiện kiểm tra việc xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực thuế và cưỡng chế thi hành quyết định hành chính thuế; quản lý và bảo vệ rừng, quản lý lâm sản; y tế; việc lập hồ sơ đề nghị đưa vào trường giáo dưỡng; việc áp dụng biện pháp giáo dục tại xã, phường, thị trấn.

Ủy ban nhân dân tỉnh thành lập Đoàn kiểm tra đối với các lĩnh vực trọng tâm tại một số đơn vị, địa phương.

3.2. Công tác thanh tra: Tiến hành công tác thanh tra công tác XLVPHC tại các đơn vị, địa phương khi có phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức và báo chí về việc áp dụng pháp luật về XLVPHC có ảnh hưởng nghiêm trọng đến quyền, lợi ích hợp pháp của cá nhân, tổ chức trên địa bàn được quy định tại Điều 22 của Nghị định số 81/2013/NĐ-CP.

4. Công tác xây dựng cơ sở dữ liệu về xử lý vi phạm hành chính.

- Các đơn vị thực hiện lưu trữ và thống kê về XLVPHC theo quy định của pháp luật về lưu trữ, thống kê;
- Cung cấp thông tin về XLVPHC gửi Sở Tư pháp để phục vụ công tác xây dựng cơ sở dữ liệu về XLVPHC khi có hướng dẫn của Trung ương.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Sở Tư pháp.

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành liên quan cấp tỉnh và UBND cấp huyện triển khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch này.
- Chủ trì xây dựng, quản lý hệ thống cơ sở dữ liệu về XLVPHC trên địa bàn tỉnh *(theo Kế hoạch và hướng dẫn của Bộ Tư pháp)*.
- Tham mưu UBND tỉnh thành lập Đoàn kiểm tra việc XLVPHC trong các lĩnh vực trọng tâm tại một số đơn vị, địa phương *(trong tháng 4/2015 tham mưu thành lập đoàn kiểm tra; công tác kiểm tra sẽ hoàn thành trong tháng 11/2015)*.
- Xây dựng các biểu mẫu, hướng dẫn các ngành, các địa phương thực hiện công tác thống kê, báo cáo việc XLVPHC *(hoàn thành trong tháng 3/2015)*.
- Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ quản lý nhà nước về xử phạt vi phạm hành chính *(hoàn thành trong tháng 5/2015)*.

2. Các sở, ban, ngành của tỉnh.

- Phối hợp với Sở Tư pháp và các cơ quan liên quan triển khai thực hiện công tác quản lý XLVPHC theo quy định tại kế hoạch này.
- Tổ chức phổ biến, giáo dục pháp luật về XLVPHC trong phạm vi ngành, lĩnh vực quản lý. Xây dựng kế hoạch kiểm tra về tình hình thi hành pháp luật XLVPHC trong phạm vi ngành, lĩnh vực quản lý.
- Thực hiện việc lưu trữ, thống kê việc XLVPHC.

3. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

- Phối hợp với Sở Tư pháp và các cơ quan liên quan triển khai thực hiện công tác quản lý XLVPHC theo quy định tại kế hoạch này.

- Chỉ đạo Phòng Tư pháp tham mưu thành lập đoàn kiểm tra để thực hiện kiểm tra liên ngành về tình hình thi hành pháp luật XLVPHC trên địa bàn theo lĩnh vực trọng tâm đã được xác định tại kế hoạch này.

- Bảo đảm các điều kiện cần thiết cho công tác quản lý XLVPHC trên địa bàn.

4. UBND tỉnh trân trọng đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức thành viên, Viện Kiểm nhân dân tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh trong quá trình thực hiện chức năng nhiệm vụ của mình phối hợp tổ chức thực hiện hiệu quả công tác quản XLVPHC trên địa bàn tỉnh.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN VÀ THỜI GIAN BÁO CÁO.

1. Kinh phí phục vụ cho công tác quản lý XLVPHC của cơ quan, đơn vị thuộc cấp nào do ngân sách cấp đó đảm bảo và được tổng hợp vào dự toán hàng năm của cơ quan, đơn vị.


2. Kinh phí đầu tư, mua sắm trang thiết bị, xây dựng và quản lý cơ sở dữ liệu XLVPHC do ngân sách nhà nước đảm bảo.

3. Thời gian báo cáo:

- Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh, cơ quan Trung ương được tổ chức theo ngành dọc đóng trên địa bàn tỉnh và UBND các huyện, thành phố báo cáo tình hình xử phạt vi phạm hành chính về Sở Tư pháp trước ngày 10/4 (đối với báo cáo định kỳ 06 tháng) và trước ngày 10/10 (đối với báo cáo năm).

- Sở Tư pháp có trách nhiệm tổng hợp, tham mưu UBND tỉnh báo cáo Bộ Tư pháp về công tác quản lý XLVPHC tại địa phương theo quy định (trước ngày 15/4 đối với báo cáo định kỳ 06 tháng và trước ngày 15/10 đối với báo cáo năm).

Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị phản ánh về UBND tỉnh (qua Sở Tư pháp) để được hướng dẫn./.

Nơi nhận: 

- Bộ Tư pháp (để b/c);
- Thường trực Tỉnh ủy (để b/c);
- Thường trực HĐND tỉnh (để b/c);
- UBMTTQ Việt Nam tỉnh (để p/h);
- Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Viện KSND tỉnh, Tòa án ND tỉnh (để p/h);
- Các sở, ban, ngành (để thực hiện);
- UBND các huyện, thành phố (để thực hiện);
- Chánh và các Phó CVP UBND tỉnh;
- Các Phòng: TH, KTTH, KTN, VX.
- Lưu VT-NC₄.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH




Lại Xuân Lâm